1500 Et istam portavit archangelus virgini Marie, et tunc fecit questionem virgo Maria angelo, dicendo: «Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?» Quia voui virginitatem mente et corpore; quomodo poterit fieri sine voti fractione, ut concipiam? Non dubitabat de dictis dixit angelus, sed volebat scire modum. Dixit angelus: «Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei», non filius hominis. Moralitas: Virgo Maria vouerat semper seruare virginitatem, et quando angelus nunciauit sibi de incarnatione, recordata fuit de voto suo. Ideo: «Quomodo fiet istud?»

1510 In hoc declaratur quomodo quisque nostrum debet seruare votum, et specialiter nos religiosi, quia fecimus plus sollempne votum quam

1474 *Lc* 1, 32 1476-1477 *Is* IX, 7
 1478 *Lc* 1, 32 | *Is* IX, 7 1481-1482 HIERONYMI, *De nominibus*, 795: «Jacob, lucta vel pulvis» 1486-1488 *Mt* XXVIII, 20
 1491 *Lc* 1, 33 1496-1498 *Ps* CXLIV, 13
 1499 istam adde salutationem 1500 *Lc* 1, 34 1503 dictis dixit *leg* dictis quae dixit 1504-1505 *Lc* 1, 35 1508 *Lc* 1, 33

virgo Maria. Quare? Quia virgo Maria fecit sola in camera sua, sed religiosus facit votum puritatis et castitatis publice in capitulo coram religiosis; et quando religiosus frangit votum suum, maius peccatum est quam occidere hominem, et sic de presbiteris; non tamen expressum votum, sed annexum. Et sic de aliis personis mundi: maximum peccatum est frangere votum. Angelus portabat dispensationem a papa Deo, si necessaria esset. Votum castitatis, fracto voto castitatis aut ad frangendum, nemo potest dispensare nisi papa, tamen papa non dispensavit: «Si quid vouisti Deo, memoreris reddere Deo..., in omni quod vouisti reddere, multum displicet»; multo melius [f. 116/107r] est non vouere quam votum non reddere.

Infidelitatem sapit se truffare a Deo quando vota non complentur. Illi pueri qui intrant religiosam vitam ad decimum quintum annum debent facere professionem.

Tercia gratia fuit gratia saluationis et benedictionis humanalis, quia per istam gratiam habemus vitam eternam. Figura: rex Ezechias, sanctus homo, venit ad mortem. Dixit *Ysaïas*: «Ordina domui tue, quia morieris»; et tunc rex fleuit et dixit: ‚Domine, moriar ego sine filio?’, *Ysaïe*, xxxviii^o. Reuersus dixit: ‚Rex, Dominus audiuit orationem tuam, quindecim anni adduntur tibi in vita’; et petiit habere signum, et datum est illi signum solis, quod sol per decem gradus retrocedet ad orientem et quando sol descenderit; et descendit sol per decem lineas per gradus, et tunc rex fuit sanatus.

Secretum est hic: Iste rex infirmus significabat humanum genus et debebat mori in inferno et debebat sanari in solis descensu. Ecclesia: «Felix namque es, sacra virgo Maria, et omni laude dignissima». Genus humanum erat condempnatum ad mortem, et signum solis, scilicet Filius Dei, descendit per decem gradus in vthero virginis; decem gradus sunt creaturarum: primo, altior, Seraphim; secundo, Cherubin, ordo creaturarum spiritualium; tertio, Throni, creature spirituales; quarto, Dinationes; quinto, Potestates; ... decimo, homines et pisces. Decem gradus descendit sol, scilicet, Filius Dei, quia non accepit naturam angelicam. Auctoritas: «Non enim angelos apprehendit, sed naturam Abrahe»; ideo descendit pro sanatione humani generis in ventre virginali. Auctoritas *Ysaïe*: «Ecce Deus, salvator meus, fidu-

1519-1520 *Eccle* v, 3 | *in mg* *Eccli* 6^o | *memoreris lect dub* ne moreris

1523 *ad al man add -d*

1525-1533 *Is* xxxviii, 1-8

1535-1536 *Breviarium Romanum. Commune festorum B. Mariae Virginis. Ad Matutinum, Responsorium post lectionem septimam*

1543-1544 *Hebr* ii, 16 1545-1546 *Is* xii, 2 1546 *timebit Vulg* timebo 1548 *Is* xii, 2 1548-1550 *Lc* ii, 30. 36 1551-1552 *Lc* i, 37

cialiter agam et non timebit», *Ysaie*, XII^o: ‚fiducialiter‘: secretum est, quia poterat operari fiducialiter, agere non timebit, scilicet, infernum; «Factus est michi in salvationem». Ideo «invenisti gratiam apud Dominum... Et ecce Helizabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua». Helizabeth erat sterilis et habebat octoginta annos, quia Deus dedit filium ei, et sic poterit vobis dare, «quia non erit impossibile apud Deum omne verbum».

1550 Virgo intelligens hec tres partes flexis genibus, dixit lacrimando: «Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum»; in illo puncto quo virgo dixit: «Ecce ancilla», et Filius Dei desc[en]dit; et, dicto «tuum», fuit in ventre eius, scilicet, virginis, sicut sol intrat per vitriam et non frangitur, sed fortius radicatur, et sol non est color vitri. Sicut sol generat et producit [f. 116v/107v] radium et calorem, sic a Patre exit Filius, Spiritus ab utroque, Pater generans, Filius generatus, Spiritus procedens. Sicut sol non capit vitriam, sed radius, sic pater non accepit carnem, sed Filius.

1555 «Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum». In hac responsione sunt octo verba, quibus completis fuit incarnatus Filius Dei in ventre Virginis, et virgo Maria adoravit in ventre suo Filium Dei et angelus etiam adoravit Filium Dei in ventre virginis. Notatur hoc de sacramento altaris: quando dicit presbiter verba consecrationis, donec dicit ‚meum‘, non est ibi corpus, nisi panis, quia ante prolacionem verborum non debet adorari, nisi fuerint completa verba; et sicut incontinenti Virgo adoravit Filium suum in ventre, sic incontinenti debemus adorare sacram hostiam; sicut Virgo fuit pregnata de Filio Dei, sic hostia est pregnata de corpore Ihesu Christi. Non per conditionem debet adorari, quia omnis res que cum dubitatione creditur, non firmatur in corde. Ideo, non debet dicere homo: ‚Adoro te, si tu es Deus‘; quia si presbiter est malus aut excommunicatus non debet dubitare quia est in dampnationem presbiteri. DAVID, *Psalmo* LXXXV^o: «Tollite hostias et introite atria eius, adorate Dominum in atrio sancto eius»: *Glosa*: «In corde dilatato, non stricto per dubitationem».

1570 Et ibi est nostra saluatio, et in istis tribus punctis.

1580 Et sic est sermo completus. Amen.

1553 hec lege has 1554 Lc 1, 38 1556-1561 Cf. textum linearum 1439-1446 1559 (generans) Filius corr Filius cano -m

1562 Lc 1, 38 1575-1577 Ps xcvi, 8-9 1577-1578 *Glosa*: (de qua glossa agitur?)

VII

(F. 121/112r) SERMO IN SABBATO POST LETARE

Non desinam in habitatione sancta

Habetur verbum istud originaliter *Ecclesiastici*, XXIII^o capitulo, recitativue in epistola de beata Maria virgine.

Verbum propositum dat mihi motiuum predicare de signis et conditionibus que habent persone que habitare debent in celi gloria; sed ut gratiam habeamus, deuote ad fontem gratie recurramus dicentes *Ave Maria*. 1585

Non desinam in habitatione sancta, libro et capitulo sicut prius.

Verbum propositum dicitur in persona virginis Marie, dum erat in mundo dicens: «Non desinam in habitatione sancta», quia iam certa erat per gratiam et reuelationem Domini quod alte habitaret in gloria paradisi. Ideo in corde dicebat «Non desinam, etc.». 1590

Pro declaratione, sciatis quod in Sacra Scriptura reperimus tres habitationes proprias: 1595

- prima, habitatio infernalis;
- secunda, habitatio eternalis;
- tertia, habitatio terrenal.

Habitatio infernalis stat in corde terre, et non potest vocari sancta, sed praua et obscura et obstinata, quia nulla virtus est. Iustitia est ibi ad puniendum effectualiter, et ibi est malicia et induracio et blasphemie; et si possent habere tantam sanctitatem sicut granum sinapi per contritionem, in continenti liberarentur, sed non possunt, quia obstinati sunt; in hoc mundo est penitentia et illi dampnati blasphemant Deum; ideo ibi non est sanctitas. Auctoritas DAVID, in *Psalmo* XV^o: *Conserva me*: «Quoniam non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem», scilicet ‚illam‘; et ista habitatio infernalis subtus nos. 1600 1605

Alia habitatio est contraria, in celo, que est summa, et non tantum sancta; quia omnes sancti et sancte et pueri boni, qui malum non fecerunt, omnes sunt sancti, quia ibi non est peccatum, quia non pos-

1581 LETARE in *mg man Io. Besserii* Nota bene nunc de habitatione sancta

1582 *Eccli* XXIV, 14 1584 *Missale Romanum*, Commune Festorum B. M. Virginis a Purificatione ad Pascha. Epistola

1586 habitare *seq* habent *canc*

1589 *Eccli* XXIV, 14

1591 *Ibid.* 1593 *Ibid.*

1602 sinapi *leg* sinapis 1605-1607 *Ps* XV, 10

- sunt facere malum, sicut dampnati non possunt facere bonum et sancti numquam malum. Auctoritas *Ysaie*, IIII capitulo: «Omnis qui relictus fuerit in Syon et residuus in Iherusalem, sanctum vocabitur»;
- 1615 omnis qui scriptus est in vita futura est in Iherusalem. Quare dicit: ,est omnis'? Quia tres sunt gradus sanctitatis: vna est sola in anima, sicut anima sancti Petri et Pauli sunt in paradiso et corpora sunt in mundo, et quando corpus vadit ad corruptionem, anima vadit ad beatitudinem. Ideo «omnis qui relictus fuerit in Syon», quia anima non
- 1620 habet corruptionem, quia substantia spiritualis est et relinquitur in Syon, id est, in contemplatione, videns Deum facie ad faciem. «Et omnis qui residuus fuerit in Iherusalem»; secundus gradus sanctitatis erit in die iudicii, quando anima accipiet ut in eodem glorientur, quia sicut corpus et anima fecerunt bonum, simul, sic recipient meritum,
- 1625 sed quia anima primo cogitavit [f. 121/112v] et deliberavit bonum facere, ideo primo accipit gloriam; et quia corpus, post opus exsequutionem facit, ideo post accipiet gloriam; ideo: «Omnis qui residuus fuerit in Iherusalem...». Quare dicit primo Syon quam Iherusalem? Differentia est sicut inter partem et totum, quia Syon erat pars Iherusalem
- 1630 et Iherusalem est tota civitas. Ideo Syon significat gloriam anime, quam nunc habet, et Iherusalem significat plenitudinem glorie; «Omnis qui scriptus est in vita futura in Iherusalem», ibi est sanctitas predestinationis, quia iam omnes sunt scripti in libro vite et quod intrabunt, non quod Deus auferat liberum arbitrium. Ideo apparet quod alte in
- 1635 celo per resurrectionem et predestinationem est habitatio sancta; ideo, quando videtis stellas lucentes, sed non omnes equales, sed alie sunt maiores, sed omnes sunt lucentes sine macula.
- Tertia habitatio terrena est, non sancta, sed corrupta; prophetiam: «omne modum participat naturam extremorum», sicut qui est ad ignem ab vna parte habet calorem et ab alia frigus; sic, habitatio terrena participat cum habitatione sancta et cum habitatione infernali, quia multe persone sunt deuote et spirituales, et iste participant cum habitatione sancta celesti; sed sunt multe persone peruerse: quanti vsurarii, quanti mali religiosi et presbiteri, et hoc venit de inferno, et hoc
- 1640 stat ex participatione extremorum. Auctoritas: «Simile est regnum celorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo..., et venit dyabolus et seminavit zizaniam», et finaliter insimul crescunt, *Matthei XIII*^o; dicit Dominus «Sinite vtraque crescere..., colligite faciculos, zizaniam, ad comburendum», frumentum ponite in orrea; ager est mun-
- 1645

1613-1614 *Is* IV, 3a-c 1614 in *add int lin* | sanctum *leg* sanctus 1619 *Is* IV, 3ab
 1622 in *seq* Syon *canc exp* 1627-1628 *Is* IV, 3ab 1631-1632 *Is* IV, 3d
 1638 prophetiam *leg* philosophia 1639 modum *leg* medium 1645-1649 *Mt* XIII, 24-26. 30 1645-1657 cf. textum lin. 9-76 1649 frumentum *corr* fructum 1649-1651 *Mt* XIII, 39 1650 persone *add int lin* 1654-1655 *Mt* XIII, 30

dus, bonum semen sunt bone gentes et bone persone, inimicus est dyabolus, zizania sunt peccatores; deuote persone sunt semen, quod semen est Filius Virginis in hoc mundo, filios nequam seminavit dyabolus, et omnes sunt mixti; messis est consummatio seculi, mes-sores sunt angeli, qui diuident zizaniam a frumento et facient fasciculos ad comburendum in inferno; et hoc ex participatione inferiori extremo. Ideo, habitatio terrena potest dici sancta et prava, quia insimul omnes boni et mali habitant. 1650 1655

Et sic thema declaratum est: «Non desinam in habitatione sancta».

Modo sum in materia: nos non sumus beati sicut virgo Maria, vt in sancta habitatione habitemus, sed habemus signa que sunt in auctoritate DAVID, *Psalmo*, XIII^o: primo versu fit questio: «Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?» Respondetur: «Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam; qui loquitur [f. 122/113r] veritatem in corde suo..., nec facit proximo suo malum». 1660 1665

Prima condicio est quando David petit dicendo: «Quis habitabit in tabernaculo tuo?» Responso: «Qui ingreditur sine macula», scilicet, quando persona moritur et est sine macula; et ibi notatur puritas baptismalis: quia pueri in illa hora et in illa die aut in anno, aut antequam mortale peccatum faciat, quando isti pueri descedunt, vadunt et habitant in paradiso, quando sunt baptizati; quia si puer moriatur in ventre matris, aut antequam sit baptizatus, non intrat paradysum, quia non est sine macula. Auctoritas: «Non intrabit in illam aliquid coinquinatum, nec qui facit abhominacionem», *Apocalypsis*, XXI^o. Dicere posset quis: «Quam maculam peccati habet puer qui descedit sine baptismo?» Dicunt doctores quod habet maculam peccati originalis, que macula non intrare permittit in gloriam paradisi. 1670 1675

Pone similitudinem de ymagine Virginis, que dum efficitur et pingitur a pictore, si portetur ad templum et portando cadit in luto, non presentatur ad altare donec lota fuerit a fece; dico vobis quod omnis anima rationalis ymago Dei est, quam Deus fecit pro stando in templo glorie. Auctoritas: «In templo tuo omnes dicent gloriam», quia anima creando infunditur et infundendo creatur; Adam non habuit 1680

1658-1659 *Eccli* xxiv, 14

1660 nos *corr* nons 1662-1663 *Ps* xiv, 1 1664-1666 *Ps* xiv, 2-3 1666 malum *seq* tota linea vac

1667-1668 *Ps* xiv, 1-2 1671 faciat *leg* faciant | descedunt *leg* decedunt 1674-1675 *Apoc* xxi, 27

1683 *Ps* xxviii, 9c 1684 infunditur *corr* inufunditur 1688-1689 *Mt* xxv, 11: *Lc* xiii, 25 1693-1695 *Io* iii, 5

- 1685 peccatum originale, quia fuit formatus de terra, nec eciam Eua, quia fuit formata de costa Ade. Sed quia ymago Dei, scilicet, anima rationalis, cadit in luto peccati originalis, numquam poterit intrare paradysum nisi fuerit lota aqua baptismali; bene posset dicere: «Domine, domine, aperi nobis», *Luce*, XIII^o; et respondere posset Dominus:
- 1690 «Respice maculam tuam, quia non est lota; ideo, vade ad limbum», in quo non est pena, sed carentia lucis divine, et ibi habent illi magnam placentiam et tantam scientiam et maiorem quam habuerunt vmquam philosophi et sancti. Auctoritas: «Amen, amen, dico tibi, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in Regnum Dei», *Ioannis*, III^o capitulo.

Secunda conditio est: «...et operatur iustitiam»: et ista vocatur equitas penitentialis; et ista facit pro nobis, licet omnes fuerimus purifficati in baptismo, tamen propter peccata sumus maculati, et hec macula abluitur per penitentiam precedentem confessionem, quia nihil aliud est penitentia nisi iustitia voluntarie sumpta, quam debet facere quisque [f. 122/113v] pro peccatis suis commissis, et iustitiam facere in corpore suo per penitentiam de peccatis cordis, loquutionis, operis et omissionis; pone practicam de omnibus censibus corporis.

- 1700 Maximum priuilegium et excellentissimum dedit Deus christianitati, quod quilibet homo vel mulier, quantumcumque peccator sit, si vult, potest esse iudex in sua causa et reuocabitur iustitia Dei contra ipsum, que data fuerat per peccatum suum. Auctoritas: *Prima ad Corinthios*, XI^o: «Si nosmetipsos diiudicemus, non vtique iudicemur, cum autem iudicamur, a Domino corripimur»; *Glossa*, AUGUSTINUS:
- 1705 «Cessat enim diuina vindicta, si precurrat humana iustitia». Quanta culpa erit peccatori, qui non vult esse iudex de presenti in sua causa propria. David, qui multa peccata fecerat, fecit penitentiam: *Psalmo* CXVIII^o, *Beati immaculati*: «Feci iudicium et iustitiam, non tradas me calumpniantibus me». Pone practicam de anima que fecit iustitiam
- 1710 in hoc mundo: «Audis quanta aduersum te dicunt testimonia?» *Matthei*, XX^o capitulo; dicit anima: «Feci iudicium et iustitiam, etc.».

1696 est *int lin* | *Ps* xiv, 2b 1703 censibus *leg* sensibus 1707-1709 *I Cor* xi, 31-32 1709-1710 *Glosa* PETRI LOMBARDI ex AUGUSTINO: «Peccata enim sive parua, sive magna sint, impunita esse non possunt, quia vel homine poenitente, vel Deo iudicante plectuntur. Cessat autem vindicta diuina, si confessio praecurrat humana», PETRI LOMBARDI, *Collectanea in omnes diui Pauli Epistolas. In Epistolam I ad Corinthios*, c. xi, v. 30-34 (ML, 191, Paris 1854, col. 1648/C) 1712-1714 *Ps* cxviii, 121 1714 que fecit *leg* que [non] fecit | testimonia *seq x cano* 1715-1716 *Mt* xxvii, 13 1716 *Ps* cxviii, 121

Tertia condicio est: «Qui loquitur veritatem in corde suo». Hic notatur fidelitas cordialis: qui veritatem continet in corde, de fide catholica loquitur; omnes qui sumus christiani habemus veritatem fidei catholice in ore et tamen non in corde: quare fides catholica? Quia sicut candela in lanterna, sic fides in corde hominis. Auctoritas *David*: «Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, illumina tenebras meas», ne habeamus timorem nec dubitationem in corde; quando candela clauditur in loco, in quo non est aspiratio, extinguitur; sic est de fide catholica, que stat in corde, et vos tenetis clausam, et non dicitis per os paulatim, fides catholica extinguitur in vobis et venietis ad errorem et dubitationem; ideo, qualibet die dicatis fidem catholicam de mane et de sero; quia tanta est virtus fidei catholice, quod conseruat personam: «Si confitearis in ore tuo dominum nostrum Ihesum Christum et in corde tuo crederis, saluus eris», *Ad Romanos*, x^o: «Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem».

Quarta condicio est: «Qui non egit dolum in lingua sua». Veritas vocalis notatur hominibus ibi quoad proximum: hoc tangit mercatores, scambiariorum seu trapesetas, notarios, advocatos, iudices, iuristas; et quando quis petit mercatori quot valet hoc de tribus grossis, dicit quod valet decem; et nunquam talis intrabit in paradysum. Idem de illis qui emunt de simplici [f. 123/114r] homine, pretio mutuo. Ad idem de notariis, qui faciunt prolixas litteras pro extorquendo pecuniis, et ibi est «dolum in lingua sua»; idem de advocatis, qui faciunt falsas advocaciones et vanas et prolixas, et ideo, qui volunt intrare paradysum custodiant se a talibus: «Depponentes omne mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo», *Ad Ephesios*, III^o: «Omnes sumus ad invicem membra», quia membrum corporis non fraudat alium. Ideo, non defraudemus proximos nostros.

Quinta condicio est: «Nec fecit proximo suo malum». Hoc vocatur innocuitas proximalis: tribus modis facit homo malum proximo: in bonis temporalibus, in bona fama et in corpore. Si vos, layci, retinetis decimas, promissiones ecclesie, dampnificatis vos; ad idem de

1717 *Ps* XIV, 3 1721-1723 *Ps* XVII, 29 1729-1731 *Rom* X, 9-10 1730 crederis
Vulg credideris

1732 *Ps* XIV, 3b 1741-1743 *Eph* IV, 24

1745 *Ps* XIV, 3c 1748 promissiones lege primitias 1754-1755 *Prov* XXII, 1 1755 debet corr debent 1757 lingua leg lingua 1759 Quod tibi...: Ad litteram hexametrum apud Hans WALTER, *Proverbia Sententiaeque Latinitatis Medii Aevi. Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters in alphabetischer Anordnung. Teil 4: Q - Si* (Carmina Medii Aevi Posterioris Latina, II/4), Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht 1966, 495, ubi duo versus dystichi sic se habent: «Quod tibi non faceres, aliis fecisse caveto / Vulnere ne facias, que potes ipse pati.» 1761-1762 *Rom* XIII, 9

- censibus dominorum; ad idem, de receptione mercedis mercenariorum.
- 1750 Item, si fecisti malum parentibus nolentes eos subvenire, et maxime animabus existentibus in purgatoriis locis, quia per unam diem quam morantur, videtur eis stasse per mille annos. Item, facimus dampnum in bona fama eos diffamando aut ficte sustinendo. Auctoritas *Proverbiorum*, xxii^o: «Melius nomen bonum quam divicie multe, et super aurum et argentum est bona fama». Sicut latro debet restituere furta, sic tu debes restituere bonam famam proximo tuo, quem diffamasti cum lingua, et cum lingua debes ei restituere; et sic non faciamus malum proximis nec in persona neque in bonis. Ratio: quia lex caritatis dicit: «Quod tibi non faceres, aliis fecisse caveto», etc.; tu non velles quod
- 1755 filius tuus te iniuriaret; ideo, tu non facias patri; tu non vis quod quis te percutiat; ideo, nec tu; et sic de singulis. Auctoritas: «Diliges proximum tuum sicut te ipsum» diligis, *Ad Romanos*, xiii^o.

- Sexta condicio est: «Nec accepit opprobrium aduersus proximos suos»: in hoc est benignitas spiritualis, quod de illis, qui faciunt penitentiam non trufemus. Verbi gratia: Si quis religiosus velit tenere *Regulam*, quando incipit facere et tenere bonam vitam, et incontinenti est in opprobrium aliorum; ad idem, de presbyteris, qui volunt servire Deo digne et deuote et corrigere vitam suam et emendare in melius, derriduntur ab aliis sacerdotibus viuentibus infeliciter; et sic
- 1765 de omnibus aliis statibus. Auctoritas: «Videte ne contempnatis vnum ex istis pusillis, qui in me credunt; amen, dico vobis...», *Matthei*, xviii^o. Nota ‚pusillis‘: quia pueri communiter fugiunt vergam, [f. 123/114v] modo veniunt ad disciplinam, sed homo vel mulier in illo puncto quo vult accipere penitentiam, noscitur in gratia Dei; ideo ‚pusillus‘.
- 1770 Ideo, «cavete ne contempnatis unum ex...», etc., «melius esset ut suspenderetur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris», id est, inferni.

- Septima condicio est: «Ad nichilum deductus est in conspectu malignus»: in hoc notatur execratio malefactorum. ‚Malignus‘, quasi
- 1780 ‚male igneus‘, quia non solum malus sibi, sed toti patrie, sicut sortilegia, divinationes et similia; et quando tales persone sustentur, ira Dei est in patria, et pro vno sufficiens est quod tota patria destruat. Ideo debent tales persone maligne comburi. Auctoritas: «Vir siue mulier, in quibus fuerit spiritus fitonitus, moriatur, lapidibus

1763 Ps xiv, 4a 1770-1771 Mt xviii, 6. 10 1775-1776 Mt xviii, 6
 1778 Ps xiv, 4b | in conspectu *Vulg add* eius 1783-1785 Lev xx, 27
 1788 Ps xiv, 4b 1795 *Missale Romanum. Ordo Missae. Gloria in excelsis Deo* 1797 Ps
 xiv, 4b 1797-1798 Ps xxxiii, 12 1801-1802 Ps xiv, 4b
 1804 Ps xiv, 4c 1812-1813 Ex xx, 7

obruant eum», *Levitici*, XX^o capitulo; Domine, vultis quod secundum peccatum detur pena? Ideo sortilegi debent ab omnibus lapidari. Quare? Quia culpa est omnibus noxiua. 1785

Octava condicio est: «Timentes autem Dominum glorificat»: ibi notatur generatio ecclesiasticorum. Omnes dubitant Deum, expresse ecclesiastici viri; sicut omnes timent regem Francie, sed magis illi, qui sunt proximi, sic debent esse viri ecclesiastici, qui sunt propinqui Regis eterni; seruitores Regis sunt sicut illi qui equitant leonem, et omnes timent, sed magis debet timere ipse, ne leo rapiat ipsum. Sic est de nobis, quod rex noster est Christus, quia alii reges dicuntur abusive reges, «Quoniam tu solus Dominus, tu solus Altissimus». Et qui sunt seruitores propinqui regi? Presbyteri, et debent timere multum; ideo: «Timentes...». Auctoritas: «Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos». Tres condiciones gencium sunt que habere debent timorem a Deo: presbyteri sunt primi, secundo milites, qui cothidie bellant, alii marinarii, qui semper sunt in articulo mortis; et tales tres conditiones debent timere Deum; ideo: «Timentes autem Dominum glorificat»; et debetis honorare presbyteros honestos, qui bene se regunt, etc. 1790 1795 1800

Nona condicio est: «Qui iurat proximo suo et non decipit»: ibi notatur complexio promissorum. Vos, qui iuratis vel voce promictitis proximo vel Deo, non faciatis fraudem, nec iuretis pro aliqua re ultra quam debetis. Item, intelligitur in hoc iuramentum illorum, qui intrant iustitie regimen, et non seruant iustitiam, et hoc est in dampnum animarum. Item, de coniugibus, quando promictunt in sponsalibus, dicendo: ‚Custodite, ne sic faciatis in viro vestro, ne faciatis advlterium’, quia corpus hominis et corpus mulieris vnum corpus sunt. Idem, de seruatoribus ad dominos. Ideo, cavete: «Non iurabis nomen meum [f. 124/115r] in vanum», nec decipies proximum. 1805 1810

Decima condicio est: «Qui peccuniam suam non dedit ad vsuram»: hic exercendum est opus ut nemo prestat ad vsuram. Dicunt quidam quod non est peccatum de prestare ad vsuram; et sic essent pertinaces, hoc esset hereticum. Fundamentum rationis userariorum in confessione habet errorem et falcitatem, quia nemo est in hoc mundo, qui proprie sit Dominus rerum, quas habet. Racio: quia dominus rerum non tenetur dare rationem alicui, et nos tenemur dare rationem de parvo 1815 1820

1814 *Ps* xiv, 5a 1816 sic *leg* si *vel* si sic 1819 Dominus *seq* habet *canc exp* 1822-1823 *Ps* xxiii, 1 1825-1827 *I Cor* ix, 1 1826 ministeriorum *leg* mysteriorum 1832-1833 *Deut* xxiii, 19

- obolo Ihesu Christo, de vino, de blado; ideo, non est dominus bonorum. Auctoritas: «Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrarum...», *Psalmo* XXIII^o. Ideo diuites non sunt nisi dispensatores Dei et thesaurorum Dei, qui precipit diuitibus bona vt dispensare habeant
- 1825 Christo, distribuendo Christi pauperibus. Auctoritas: «Sic vos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum Dei», *Prima ad Corinthios*, III^o. Ideo, quando vsarius dicit: ‚Ego exponam meam monetam’, error est, quia non est sua; et quia vos estis dispensatores, debetis facere ad voluntatem regis eterni, quia pro mille milia francorum non debet accipere avellanam pro usura. Si thesaurarius regis Francie vellet habere vsuram de bonis regis in dispensatione, suspenderetur. Auctoritas: «Non fenerabis fratri tuo pecuniam nec frugem», *Deuteronomi*, XXIII^o.

- Undecima condicio est: «Munera super innocentem non accepit»: vitatio donorum: scilicet, symoniam non faciant viri ecclesiastici. Innocens est Christus. Custodite ne de spiritualibus recipiatis, in confessione, nec pro restitutione fienda; confessores non petant pecunias, et sic de aliis sacramentis dandis. Auctoritas: «Qui prohibet auaritiam», etc., *Ysaie*, XXX^o.

- 1840 Duodecima condicio est: «Qui facit hec, non mouebitur in eternum»: et ibi est continuacio bonorum operum: quia homo debet perseuerare in bonis operibus vsque in finem, et Deus vult quod secundum laborem sit merces, non tantum pro tanto, sed proportionaliter, quia de penitentia et de perseuerantia temporali datur merces eterna. Ideo,
- 1845 per totam vitam deseruire Deo in vitam eternam habeas, quia persona forte seruiuit Deo per annum et habet infirmitates, gloriam Deo: «Qui facit hec, non mouebitur in eternum». Auctoritas: «Iudicium pacis audite filii..., et sic facite continuando vt salvi sitis».

- Ideo, sicut Virgo dicebat secure thema propositum, sic non equaliter, sed similiter, etc., etc.
- 1850

1834 *Ps* xiv, 5b 1838-1839 *Is* xxxiii, 15

1840 *Ps* xiv, 5c 1847 *ibid.* 1847-1848 Cf. *Zach* viii, 16

1849 *Virgo seq dei canc exp*

VIII

(F. 128/119v) FERIA SECUNDA POST DOMINICAM IN PASSIONE.

SERMO

Nouissimo die magno festiuitatis stabat Ihesus

Habetur verbum illud originaliter *Ioannis*, VII^o, et in euuangelio ho-
dierno. 1855

Pro declaratione thematis, secundum intellectum litteralem, scia-
tis quod secundum quod recitat *Iobannes*, VII^o, in civitate Iherusalem
fuit festiuitas, que durauit septem dies; prima dies, multum sollemp-
nis, quartus etiam, sed maxime ultima dies sollempnis erat; et in istis
tribus diebus: prima, quarta et ultima, non fuit Ihesus per
periculum mortis, qui eminebat persone sue. Quia prima die vacca-
bant iudei cibis et potibus et non curabant de deuotione. Ideo dixit
Ihesus: «Vos ascendite ad diem festum istum, ego autem non ascen-
dam ad diem hunc», *Ioannis*, VII^o; de quarta die, in qua gentes erant
in deuotione, legitur quod Ihesus in festo illo ascendit. Textus: «Iam
die festo mediante, ascendit Ihesus in Iherusalem in templo et predi-
cauit»; septimo, vltima die, que maior erat aliis, Ihesus stabat alte et
dixit: «Si quis sitit veniat ad me et bibat...; hoc autem dixit de Spiri-
tu Sancto, quem concepturi essent credentes in eum», *Ioannis*, VII^o. Hoc
dicebat Ihesus, quia dabat gratiam Spiritus Sancti credentes in se et
de hac die est thema: «Nouissimo die magno festiuitatis stabat Ihe-
sus». 1860 1865 1870

Hic est intellectus litteralis; sed intellectus spiritualis est quod tres
dies sunt, quos debemus tenere memoriter in mente nostra:

Prima est dies mortis corporalis 1875
Secunda est dies iudicii generalis
Tertia est dies glorie eternalis.

Istos dies figurabat illa festiuitas. Magna dies est dies mortis. Maior
dies iudicii. Maxima, dies eterne glorie.

Primo, debemus habere in intellectu et memoria diem mortis tem-
poralis, quia quilibet sententialiter et irreuocabiliter est condempna-
tus ad mortem corporalem, quia nunquam fuit nec erit persona que
fuerit excepta a die mortis. Iudex Ihesus non pepercit matri sue, vir- 1880

1851-1852 *al man in mg sin* Nota bene

1853 *Io* VII, 37

1857 *Io* VII, 10-53 1863-1864 *Io* VII, 8 1865-1867 *Io* VII, 14 1868-1869 *Io* VII,
37. 39 1870 credentes *lege* credentibus 1871-1872 *Io* VII, 37

- gini Marie, quod non moriretur. Et istam sententiam dedit Deus Pater, et noluit parcere proprio filio suo, scilicet Ihesu Christo. Auctoritas: «Nonne ita oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam», quia homo fuit? *Luce* ultimo: «Statutum est hominibus semel mori». In ista ratione debemus pensare et cogitare diem mortis corporalis, que indubitanter venit. Dies natiuitatis hominis dat motivum superbie, sicut qui pensat generositatem [f. 129/120r] suam, et etiam vita et prosperitas. Sed dies mortis facit humiliare cor hominis et ordinare vitam.
- 1885
- 1890
- 1895
- 1900
- 1905
- Similitudo: quando bubulcus vult arare campum, ponit se retro aratrum, ut facias lineas rectas et non vadit ante boues, quia nichil faceret; sic quisque debet pensare quod vita nostra est campus, in quo debemus seminare opera fructuosa, scilicet, penitentiam; ideo, ponatis vos retro aratrum pensando vitam, quomodo se rexit, pensando in diem mortis. Auctoritas: «Melior est dies mortis quam natiuitatis, et melius est ire ad domum luctus quam ad domum conuiuii», *Ecclesiastes*, vii^o, scilicet, ad ordinandam vitam suam, melius est ire ad domum luctus quam ad domum conuiuii. Ratio est quia homo quando est in domo defuncti pensat in vita sua, viuens cogitat quid futurum sit; in domo conuiuii multa peccata mortalia commictuntur, scilicet, superbia et cetera peccata. Ideo debemus pensare diem mortis: «In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et in eternum non peccabis», *Ecclesiastici*, vii^o. Quare ‚nouissima? Duodecim nouissima veniunt ad mortem hominis, que recordare debemus.

- Primum nouissimum est quod homo debet recordare quod admittet diuicias mundi; quia si tu haberes mille milia scutorum et omnia mundi, in articulo mortis omnia admittes, nichil tecum portabis, nisi solum camisiam vnā ruptam, sordidiorē; sicut homo intrat in mundum nudus et inermis, sic nudus egreditur, quia nascitur nudus cum camisia pellis, quam frangit commater, et cum alia camisia tele egreditur de mundo. Auctoritas *Iob*: «Nudus egressus sum de utero matris mee, nudus reuertar illuc». Ideo debes pensare quod nichil tecum portabis et, pensando in illis, non peccabis per auariciam; et, si bene penses in hoc, restitues rapinas, furta, etc. Auctoritas: IERONIMUS, in *Epistola ad Palamum*, viii^o capitulo: «Facile contempnit omnia, qui cogitat se esse moriturum».
- 1910
- 1915

1884 moriretur lege moreretur 1885 Cf. *Rom* viii, 32 1886 *Lc* xxiv, 26 1887 *Hebr* ix, 27

1893 facias lege faciat 1897-1898 *Eccle* vii, 2-3 1903-1905 *Eccli* vii, 40

1909 Cf. lfn. 1929 | admittes lege amittes 1913-1914 *Iob* i, 21 1917-1918 HIERONYMI, *Epistola lxxx ad Paulinum*, 10 (ML, XXII, Paris 1864, 549, in fine)

Secundum nouissimum est quod homo penset quod honores omnes istius mundi transeunt et defficiunt in die mortis. Quia imperatores, papa, reges, duces et comites in illa die perdunt honores et potentiam et dominium, non equitant in cellis aureis, sed supini portantur ad ecclesiam, non induuntur vestibus pretiosis, sed omnino spoliantur preter camisiā pauci valoris, non comedunt delicata, sed terram gignantem vilia, non retrahunt se in aulis paratis, sed in sepulcris fetidis ossibus et vermibus plenis, non requiescunt in lectis [f. 129/120v] mollibus sed in bustis factis ex lapidibus duris, non fricantur corpora ipsorum per domicellas, ut delectentur, sed roduntur per vermes, ut deuorentur. Ideo, si quis pensat in die mortis, despiciet honores. Auctoritas: «Vanitas vanitatum et omnia vanitas», dicit *Eclesiastes*, 1^o. 1920
1925
1930

Tercium nouissimum est quod omne gaudium et placencia carnis in die mortis defficit, quia omnia que facimus in hoc mundo, facimus pro carne nutrienda et pro anima saluanda. Verbum Dei est vestis anime et omnia alia sunt cibus carnis. Ideo pensa in die mortis, que gaudia, que placencia erunt corpori mortuo, quia caro tua erit cibus vermium, nemo nobilis vel mulier vellet esse famulus vel ancilla regis coquinæ viventes, et tamen mortui estis coquinarii vermium, et cothidie paratis corpus vestrum vermibus in cibum; corpora laboratorum nolunt comedere vermes. Ratio: quia sunt nimis dura propter penam et laborem que paciuntur colendo terram, sed corpora nobilium, que sunt pingua et tenera. Ideo qui in talibus cogitant, non curant nutrire carnem, nec sibi administrare tanta delicia. Auctoritas? AUGUSTINUS: «Carnem vestram domate ieiuniis, abstinentia cibi et potus, quantum valitudo permittit». 1935
1940
1945

Quartum novissimum est quod debes pensare amicos tuos, propter quod omnes dimictent te in die necessitatis, scilicet, mortis, quia si umquam homo fuit in necessitate amicorum pro aliquo forefacto, forcius erunt sibi necesse amici in die mortis, ad pacifficandum iram Ihesu Christi et ad terrendum inimicos, scilicet, dyabolos volentes sibi nocere, scilicet, anime. Et qui erit in die illa amicus fidelis et cordialis, scilicet, in die mortis, qui maneret tecum te associando infra tumultum, iacendo tecum? Nemo: bene te associabunt usque hic, et non ultra, et dimictent te in forciori loco in bello inter inimicos; et dicent: 1950

1922 cellis *leg* sellis 1924 Cf. lín. 1410 1925 gignantem *leg* gignentem 1926 vermibus *leg* vermibus 1930 *Eccle* 1, 2

1943 adminstrare *leg* administrare 1943-1945 AUGUSTINUS, *Epistola* CCXI, 8 (ML XXXIII, París 1861, col. 960)

- 1955 ‚Cohoperite bene amicū nostrum, dampnum est de suo corpore (nullo fiet mentio de anima) et facite tumultum profundum’, ad finem quod non exeat fetor e sepulcro. Redeunt ad domum ad comedendum bona; deinde diuidendo alia bona, que congregauerat mortuus dum viuebat et in ipsis comictetur furtum. Si sint plures heredes quam vnus, rapiet hinc et alter inde, et tamen erit lis, rissa, iuramenta, periurationes et tante discordie, etc.: quid faciendo ad pacificandum heredes? Quod dum viuimus quod faciamus quod habeamus amicos spirituales, scilicet, sanctos et sanctas Dei, et helemosinas et orationes et [f. 130/121r] alia quamplurima bona, quia isti amici non separabuntur a nobis, sed erunt nobis deffensores in necessitate. Auctoritas: «Vnusquisque a fratre suo se custodiat et in fratrem non habeat fiduciam», *Ieremie*, nono.

- 1970 Quintum nouissimum est quod debes pensare in dolore mortis, qui dolor est in separatione corporis et anime; quando aliqua pars corporis scinditur est dolor magnus, quia anima discedit radicaliter per membra et quia anima habet se retrahere et dimictere membrum, ideo sentitur dolor magnus; sed de membro alio, videlicet de toto corpore, de quo anima habet exire integre per scisionem gladii mortis et dum separatur a corpore, ibi est maximus dolor, quia corpus dimictitur, quod solebat ire per loca et per placentia dimictitur ibi mortuus et anima vadit per loca dolorosa; ergo est ibi in illa separatione illorum duorum amicorum maximus dolor. Pensate, ergo, in isto dolore et non habeatis leticiam. Auctoritas: «Ultima terribilium omnium est mors». Sicut ille qui debet suspendi pensat in morte et non potest ridere, sic qui pensat in morte non ridet nec letatur in bonis temporalibus.

- 1985 Sextum nouissimum est quod debes pensare exitum anime et corporis, videlicet quod ibi veniunt dyaboli et non vnus sed multi et nullus se potuit excusare preter quam virgo Maria et illa ex gratia speciali habuit et ad requestam eius quod dyaboli non interessent morti sue, sed illa fuit singularis; quia omnes mortui non possunt se excusare, nec viui non excusabuntur quod dyaboli non intersint morti eorum, sint saluati aut dampnandi, videlicet ad dexteram angeli boni et ad sinistram angeli mali, scilicet, dyaboli. Et quando anima vult exire tristatur tristitia magna. Ratio: quia nescit quo ire, si ibit ad paradisum vel ad infernum; ideo anima se retrahit cum dolore. Sicut ille qui est in

1958 mortuus *ms* mortuus mortuus 1965 nobis (sed) *corr* vobis 1965-1967 *Ier* ix, 4
1978-1979 Cf. I *Cor* xv, 26

carcere et debet suspendi, non vult exire: sic est de anima, que est in presione corporis, et quando anima se sentit in peccato mortali, non vult exire, ideo quia nescimus si anima nostra erit saluata aut dampnata: non debemus gaudere temporaliter. Auctoritas: «Nescit homo finem suum», *Ecclesiastes*, IX^o. 1995

Septimum nouissimum est quod debemus pensare quod anima, dum separata est a corpore, presentatur coram iudice. Non quod anima ascendat ad celum, nec Christus descendat ad terram. Et tunc dyabolus accusat animam dicendo: ‚O anima maledicta, credis tu intrare paradysum, que tanta [f. 130/121v] mala forefacta commisisti, et pro tantis temporibus Deum offendisti, in diversis peccatis, quod ego qui eram angelus et dignior te, pro vno peccato solum et pro vna hora solum, cecidi in infernum sine redemptione, et tu es tam maledicta et de tantis temporibus et de diversis peccatis plena! Venias accipere meritum tuarum indignationum’. Tunc dicit Ihesus anime: «Audis quanta aduersum te dicunt testimonia?», *Matthei XXVI*^o. 2000
2005

Octauum nouissimum est quod debes pensare in iudicio, quod iudex iustus, scilicet, Ihesus Christus dabit contra te, qui ostendet tibi vulnera brachiorum, pedum et corporis siue lateris dextri, non quomodo sint perforata, sed signa apparentia vulnerum; et tunc dicit anime: 2010

–,Creatura, vide quanta passus fui pro te, vide passionem, dolorem et tristitiam, quam pro te sustinui, et obprobria infinita, et tu quid fecisti pro me? Vbi sunt precepta legis, que dedi tibi, vbi sunt doctrine, que docui tibi, vbi est honor, quem dedisti mihi, vbi est amor, quem portasti mihi, vbi est timor, quem habuisti de offensionibus mihi factis, vbi sunt orationes, misse et oblationes et helemosine que fecisti? Responde.’ 2015

–,Reuerende, dicit anima, semper habui fiduciam in multitudine misericordie tue, qui es tantus misericors.’ 2020

–«Dicit Ihesus: ‚Fui tibi paciens et misericors in vita corporali, taliter, quod non potes conqueri! Quid mali gessi tibi? Tu bene audieras quod misericordia mea non durabat nisi per totam vitam corporalem, et ultra, iustitia. Numquid tradidisti obliuioni?’ Auctoritas DAVID, *Psalmo* [...]: «Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo». ‚Deinde audiuisti partem tuam aduersam, qualiter petit mihi contra te fieri iudicium, et iusticiam dare de forefactis’. 2025

1995-1996 *Eccle* IX, 12
2016 docui tibi *lege* docui te
2007 *Mt* XXVII, 13
2026 *Ps* LXXIV, 3

2030 Iustitia Dei est quod secundum quantitatem peccatorum sit modus penarum, etc. Ideo, pensa quod antequam venias coram tanto iudice, quod providearis et aviseris quam rationem redere debes illi. Auctoritas IOANNIS PLATONIS: «Sententia fuit omnium mendicantium: cogitatio mortis, vita sapientis».

2035 Nonum nouissimum est quod debes pensare inimicos tuos, scilicet, dyabolos portantes informationes forefactorum tuorum, dies et horas, cogitationes malas et opera et personas cum quibus peccasti, et loca et furta, rapinas et omnia alia mala; in illa hora erunt contra te accusancia et apencia in presencia tui et inimici, scilicet, dyaboli, [f. 131/122r] querent de te a Deo iustitiam, et omnia mala que fecisti te
2040 accusabunt. Tunc iudex, auditis clamoribus demoniorum et visis forefactis et casibus infinitis, contradicet, te condempnando: «Seruum invtilem abicite et prohibite in tenebras exteriores, vbi erit fletus et [s]tridor dentium», *Matthei*, xxvi^o. Et tunc non erit tempus orandi nec penitendi; ideo, provide dum es in vita temporali, quod non audias
2045 tantos rumores nec vindictam Dei, sed emenda te ut lete et iocunde recipiaris.

Decimum nouissimum est quod pensare debes quod, facto iudicio, veniet dyabolus et accipiet animam illam dampnatam et per Deum condempnatam et deliberatam demonibus per pedes, capite submisso, cum multis iniuriis obprobriis et maledicionibus, torquendo eam
2050 ex diuersis generibus penarum secundum diuersitatem peccatorum. Quid dicit Sancta Scriptura de talibus animabus dampnatis?: «Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille»: hoc dicit de Iuda dampnato. *Glosa*: «Melius esset Iude et aliis sibi consimilibus non fuisse, quam
2055 natum esse», *Matthei*, xxv^o. Ideo, provide dum tempus habes ne sic gubernaris per dyabolos, quia sine remedio sunt, etc.

Vndecimum nouissimum est quod debes pensare quod quando dyabolus portauerit animam ad infernum, quis clamor, quis terror erit ibi, quis dolor; et licet non esset alia pena, nisi solum videre demones facie ad faciem, qui sunt ita imperfecti et odyosi, quod lingua hominis
2060 non potest dari nec corpus meditari deformitatem illorum dyabolorum;

2032-2033 IOANNIS PLATONIS | mendicantium *lec dub* meditantium
2041-2043 *Mt* xxv, 30 2043 *Matthei seq V canc* 2045 *ne corr nec canc -c* 2045-2046 *Mt* xxv, 30. 34-35
2052-2053 *Mt* xxvi, 24; *Mc* xiv, 21 2054-2055 *Glosa ordinaria* WALAFRIDI STRABONIS: «Solemus dicere simpliciter: melius esset non esse quam male esse» (ML 114, col. 168) | *Mt* xxvi, 24

ideo caue quod non sis in societate illorum, ne taliter terrearis et crucieris, etc.

Duodecimum nouissimum est quod debes pensare in penis inferni, que sunt in illis maledictis mansionibus inferni, in quibus eternaliter cruciaberis sine momento solo quietis, in quibus locis sunt tante diuerse pene, scilicet, ignis infernalis, glacies, serpentes, vermes, bufones, dracones, fumus, tenebre sine lumine, ira infinita, maledictiones clamorum demoniorum et animam tristantium, negatores Dei et vituperatores tocuis curie celestis et super infinite societatis demoniorum. O tanta pena erit illis maledictis dampnatis! Numquid terminabitur nec finem habebit? Auctoritas: «Laborabit [f. 131/122v] in eternum et viuet adhuc in finem», *Psalmus David*. Miraculum in *Vitis Patrum*: Erat quidam sanctus homo, et quando venit ad diem mortis, incepit plorare et lacrimare, et alii dixerunt: «Pater, tu fles?» Dixit quod cothidie habebat illum timorem de die mortis.

Et ibi est prima dies: «Ascendite vos ad diem festum, ego autem non ascendam», quia nos habemus ascendere ad mortem sed Deus non; ideo cogitare habemus diem mortis. Auctoritas: «Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur», *Ad Rom*, vi^o capitulo. Ideo cogitare semper debemus, etc.

* * *

Secunda dies est iudicii generalis, quando veniet dies iudicii, qui cito, et bene cito et valde breuiter veniet. Quam diem debemus pensare, ut ordinemus vitam nostram, ut reddere possimus rationem vite nostre, sicut receptor regis habet reddere rationem (pensate in illa die, in paymentis suis et in cedula sibi datis). Sic nos habemus pensare, quia thesaurarii regis sumus, de memoria, de intelligentia, de voluntate reddicturi sumus rationem in iudicii die et de omnibus censibus corporalibus, quia de omnibus reddere habemus rationem Deo, ac etiam de omni verbo occioso. Auctoritas: «Dico enim vobis, quod de omni verbo occioso, quod loquuti fuerint homines, reddituri sunt rationem in die iudicii», *Matthei*, xii^o. Verbum occiosum est illud quod non portat profiguum et fructum, nec bonum neque malum; ne homo desperet se de ratione vite, quare reddere debemus rationem, habeamus consolationem ut confiteamur peccata nostra Christi sacerdotibus cum dolore et contritione et satisfactione; quando veniemus ad